Публичное акционерное общество

«Пермская энергосбытовая компания»

(ПАО «Пермэнергосбыт»)

П Р И К А З

16.12.2020  № ПЭС-ОД-554

Пермь

Об изменении Учетной политики на 2021 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,

Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 1/2008, ФСБУ

5/2019 «Запасы»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение с 01.01.2021 в статью 9 «Материальные запасы» Положения об

учетной политике для целей бухгалтерского учета в соответствии с новой редакцией (приложение

№1).

2. Организация отражает последствия изменения учетной политики в связи с началом

применения ФСБУ 5/2019 перспективно.

3. Утвердить новую редакцию Учетной политики на 2021 год (приложение №2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного бухгалтера

Шемякину Н.Л.

Генеральный директор

elsignature

И.В. Шершаков

Рассылается: Директорам по направлениям, Бухгалтерии, в дело

Шемякина Наталья Леонидовна,

(342)216-10-06 доб.1109

Документ подписан
электронной подписью

Сертификат: 1BEB1DFC000200001DA0

Владелец: Шершаков Игорь Валерьевич
Действителен с 20.11.2020 по 20.11.2022

1

       Приложение № 1

 к приказу «Об изменении Учетной политики на 2021 год»

1. Переименовать статью 9 «Материальные запасы» в «Запасы», заменить по тексту статьи

термины «Товарно-материальные запасы», «ТМЦ» на термин «Запасы».

2. Пункт 9.1. изложить в новой редакции: «Учет запасов ведется в соответствии

Федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 "Запасы" (Зарегистрирован в

Минюсте России 25.03.2020 N 57837), утвержденным Приказом Минфина России от 15.11.2019 N

180н.

3. Дополнить п. 9.2: «Организация не применяет ФСБУ 5/2019 в отношении запасов

предназначенных для управленческих нужд. К этой категории относятся следующие

запасы: картриджи, канцелярские принадлежности, подарки к праздникам для сотрудников и

партнеров».

Основание: абзац 3 пункта 2 ФСБУ 5/2019.

4. Пункт 9.3. изложить в новой редакции: «Оценка запасов при отпуске в производство и

ином выбытии производится по средней себестоимости по методу средней взвешенной оценки за

предыдущий месяц.

5. Пункт 9.4. дополнить предложением: «Организация признает единицей запаса

номенклатурный номер».

Основание: пункт 6 ФСБУ 5/2019.

6. Пункт 9.10. изложить в новой редакции: «Каждый отчетный период запасы

переоцениваются по наименьшей стоимости: фактической или чистой стоимости продажи (п. 28

ФСБУ 5/2019). Под чистой стоимостью продажи понимается предполагаемая цена продажи за

вычетом предполагаемых затрат на производство и продажу (п. 29 ФСБУ 5/2019). Превышение

фактической стоимости над чистой образует резерв под обесценение.

По товарам для перепродажи ежеквартально формируется отчет по уценке товаров за

отчетный квартал, стоимость уценки списывается за счет резерва под обесценение. Резерв под

обесценение по товарам для перепродажи не создается, если в остатках товаров неликвидные

товары составляют менее 5 процентов.

Организация создает резерв под снижение стоимости материалов по состоянию на 31

декабря. Резерв создается по номенклатуре. Если чистая стоимость продажи материалов, под

снижение стоимости которых ранее был создан резерв, увеличивается, то соответствующая часть

резерва относится на прочие доходы текущего отчетного периода.

Организация не проверяет на обесценение незавершенное производство в части продукции,

по которой уже заключен основной или предварительный договор с покупателем. По прочему

незавершенному производству проверка на обесценение производится по состоянию на 31 декабря

отчетного года».

Основание: пункты 28, 29, 30 ФСБУ 5/2019, пункт 4 ПБУ 21/2008, пункт 7 ПБУ 9/99.

2

Основание: пункт 36 ФСБУ 5/2019.

7. Дополнить п. 9.13. «Организация на основании требования рациональности

бухгалтерского учета считает ретроспективные скидки, премии, бонусы и иные преференции от

поставщика несущественными, если они не превышают 5 процентов от стоимости запасов. Такие

преференции отражаются в бухгалтерском учете в периоде подписания документов о

предоставлении с поставщиком».

Основание: пункт 6 ПБУ 1/2008.

8. Дополнить п. 9.14. «В состав прямых затрат, которые прямо относятся к производству

конкретного вида продукции, работ, услуг и включаются в фактическую себестоимость

незавершенного производства и готовой продукции, входят:

материальные затраты;

затраты на оплату труда работников цеха, включая мастеров цеха;

отчисления на социальные нужды с зарплаты производственного персонала;

амортизация оборудования производственных цехов;

аренда здания производственного цеха.

Прочие производственные расходы, которые отражаются на счете 25

«Общепроизводственные расходы», считаются косвенными. Они распределяются между

выпущенной готовой продукцией и незавершенным производством на конец каждого месяца

пропорционально стоимости материальных затрат».

Основание: пункты 23 и 24 ФСБУ 5/2019.

9. Дополнить пункт 9.15. «Запасы, которые компания получила в результате демонтажа или

ремонта, оцениваются по наименьшей из двух величин: стоимости аналогичных запасов или

стоимость демонтируемого актива плюс расходы на извлечение этих запасов. Расходы на

извлечение рассчитываются на основании актов сторонних организаций, оказывающих услуги по

демонтажу, либо, в случае демонтажа собственными силами, исходя из окладной части

сотрудника и времени, затраченного на демонтаж».

Основание: п. 16 ФСБУ 5/2019.

10. Исключить из п.9.11 перечень реквизитов путевого листа, утвердить новое Приложение №2

«Форма путевого листа» дополнив его новыми реквизитами:

 сведения о транспортном средстве: тип, марка, государственный номерной знак; показания

одометра при выезде и заезде транспортного средства; дата и время выезда

 отметка о предрейсовом осмотре технического состояния транспортного средства

 сведения о перевозке

 сведения о предрейсовом медосмотре